naît vers nous, se hâtant de partir de nouveau, » je ne répondrai qu'aux idées ; ce n'est pas de solécismes et de barbarismes que je veux vous convaincre, mais de mensonge, de fraude et d'impudence.

7. *Sur la Préface de *περί Λαζών*.* — Vous adressez, dites-vous, votre lettre à moi seul, dans le dessein de me corriger par vos avis, sans faire scandale au dehors, et pour que la colère des uns ne cause pas la perte des autres ; mais alors pourquoi écrire à d'autres des volumes contre moi, et en propager la lecture dans le monde entier, au moyen de vos satellites ? Que devient ce syllogisme dans le filet duquel vous essayez de me prendre : « En cela, maître sans rival, qui voulez-vous donc corriger, puisque ceux à qui vous vous adressez étaient irrépréhensibles, et que vous ne vous adressez pas à moi, que vous reprétez ? » Je retourne contre vous votre propre argument : Qui voulez-vous corriger, maître de peu de savoir ? ceux qui n'avaient pas péché, ou moi, à qui vous n'aviez pas écrit ? Croyez-vous le lecteur sans discernement, et que tous ne comprennent pas votre prudence, ou plutôt cette malice, grâce à laquelle le serpent, lui aussi, fut le plus prudent de tous les animaux du Paradis, que vous attendiez de moi d'être secrètement repris, quand vous m'accablez d'accusations en public, et que vous n'avez pas honte d'appeler Apologie ces accusations ? Avez-vous à vous plaindre de ce que j'oppose un bouclier à vos coups, et devez-vous, pieuse sainte-ni-touche, vous couvrir du man-

πρισταλογία. Tantum sensibus respondebo ; et te nequaquam sollicitam, ac barbaram, sed mendacem, subdolum, impudentem esse convincam.

7. *In præfatione libri *περί Λαζών*.* — Si ad me tantum epistolam scribis, ut me commoneas, et emendatum velis, ne ceteris scandalum facias, et aliis furentibus, jagulentur alii ; cur libros contra me scribis ad alios, et legendas per satellites tuos toto orbe dispergis ? Ubi est syllogismus tuus, que me irrotere conaris, et loqueris : « Quam in hoc, magister optime, emendare cupiebas ? si illos, ad quos scribis, nihil deliquerant ; si me quem arguis, non ad me scripseras. » Et ego tuis respondebo tibi sermonibus : Quem emendare cupiebas, magister indocte ? eosne, qui non peccaverant ? an me, ad quem non scripseras ? Brutus patras esse lectores, et omnes non intelligere prudentiam tuam, illo malitiam, que et serpens prudentior fuit cunctis bestis in paradiso ; ut a me secretam admonitionem flagites, quem publicam accusatione persequeris ; et non te pudeat accusationem tuam Apologiam vocare ? Quereticque cur opponam tuiquam pugioni tuo, et

teau de l'humilité pour me dire : « Si j'ai erré, pourquoi écrivez-vous aux autres et ne me reprochez-vous pas moi-même ? » Cela se retourne encore contre vous : que n'avez-vous fait vous-même tout ce que vous me reprochez de n'avoir pas fait ? Comme si un homme résistant à un autre qui l'assomme des pieds et des mains, celui-ci lui disait : Oublies-tu le commandement : « Si quelqu'un vous donne un soufflet, tendez-lui l'autre joue ? » *Matth.* v, 39. Mais, brave homme, est-il de précepte pour vous de me frapper ? Vous m'arrachez les yeux, et pour peu que je m'en émeuve, vous me chantez les préceptes de l'Évangile ? Faut-il vous montrer toute la perversité de vos arguties, semblables aux pièges des renards, hôtes des ruines, et dont Ezéchiel a dit : « Tes prophètes, Israël, sont semblables aux renards dans les lieux déserts ? » *Ezech.* xiii, 4. Considérez ce que vous avez fait. Vous m'avez tellement loué dans votre préface, qu'on m'a fait un crime de vos louanges, et que je passerais pour hérétique, si je n'avais proclamé que je n'ai aucune communion d'idées avec un tel panégyriste. Or, parce que, pour me laver des accusations que me valaient vos éloges, j'ai, sans la moindre envie contre vous, répondu à ces accusations et non pas à mon accusateur, et que, diffamé par vous, je me suis élevé contre les hérétiques pour prouver mon orthodoxie, vous tempêtez, vous entrez en fureur, vous lancez contre moi les plus bruyants pamphlets ; et c'est quand

tibi quasi religiosulus et sanctulus personam humilitatis imponis et dicis : « Si erraveram, quare scribis aliis, et non meisum redarguis ? » Hoc ipsum in te retorquedo : Quidquid enim me non fecisse canisaris, quare non ipse fecisti ? Velut si quis pugnis aliquem calthasque collidens, si resistere voluerit, dicat ei : Nonne tibi preceptum est : « Qui te percussit in maxillam, prebe illi et alteram ? » *Matth.* v, 39. Quid enim, bone vir, tibi preceptum est, ut me verberes ? oculum mihi effodias ; et si paululum me commovero, Evangelium mihi precepta cantabis ? Vis scire totas (al. *totas*) argutiarum tuarum strophas, et vulpecularum lasidias, quæ habitant in parietinis, de quibus Ezéchiel loquitur : « Quasi vulpes in deserto Prophete tui, Israel ? » *Ezech.* xiii, 4. Ausculta quid feceris. Ita me in tua Prefatione laudasti, ut obijcerentur mihi laudes tue, et nisi me alienum a tanto laudatore dixissem, hæreticus judicarer. Postquam repuli crimina, id est laudes tuas, et absque invidia tui nominis, respondi criminibus, non criminatori, atque ut me catholicum a te infamatus probarem, invecatus sum in hæreticos, irascens, furis, et heulentissimos libros contra me eudis : quos

vos les avez eu fait lire au monde entier sur sur tous les tons, que de toutes parts, d'Italie, de Rome, de la Dalmatie, m'est venue la nouvelle de la belle réputation dont vous me couronnez, vous, mon louangeur de la veille.

8. *Il s'est levé du soupçon d'hérésie.* — Je l'avoue, j'ai répondu, sans désemparer, aux objections qui m'étaient faites ; je me suis attaché, par tous les moyens, à prouver que je ne suis pas hérétique, et j'ai envoyé mon Apologie même à ceux que vous aviez blessés, afin qu'après vos poisons, mon antidote ne se fit pas attendre. A cause de cette faute, vous m'envoyez et vos livres antérieurs et votre récente lettre, pleine d'injures et d'accusations. Excellent ami ! que dois-je donc faire ? Me taire ? ce serait reconnaître ma culpabilité. Parler ? vous suspendez un glaive sur ma tête, la menace, non plus d'une accusation devant l'Église, mais d'une poursuite devant les tribunaux. Qu'ai-je donc fait ? quel châtement mérité-je ? en quoi vous ai-je lésé ? Parce que j'ai nié que j'étais hérétique ? parce que je me suis trouvé indigne de vos louanges ? parce que j'ai hautement dévoilé les fraudes et les impostures des hérétiques ? D'où vient, puisque vous vous vantez de catholicisme et de véracité, que vous m'accusez plus volontiers que vous ne vous défendez vous-même ? Me défendre était-ce vous accuser ? ou ne pouvez-vous être orthodoxe qu'à la condition expresse de me convaincre d'hérésie ? Que vous importe d'être mis en société avec moi ? quelle

quum legendos et cantandos omnibus tradidisset, certatim ad me de Italia, et urbe Roma, atque Dalmatia scripta venerunt, quibus me laudator pristinus ornasse preconis.

9. *Parvoit hæresios suspicionem.* — Fætor, illico ad objecta respondi ; et me non esse hæreticum, totis viribus probare conatus sum. Misticque hos ipsos Apologie mee libros, ad eos quos in vulneraveras ; ut venena tua, nostra sequeretur antidotos. Hoc hæc culpam mitis mihi et priores libros, et recentem epistolam, plenam injuriarum et criminum. Quid me vis facere, bone amice ? Tacem ? videbor crimen agnoscere ; loquar ? terres me gladius tuus et accusationem non jam Ecclésiasticam, sed tribunalium comminabis. Quid feci ? quid communi ? in quo te lesi ? Quia me negavi hæreticum ? quia me suis laudibus duxi indignum ? quia hæreticorum fraudulentias et perjuria aperto sermone descripsi ? Quid ad te, qui et catholicum et veracem te esse iactas, qui libentius me accusas quam te defendas ? Num mea defensio, accusatio tua est ? Aut aliter orthodoxum esse non poteris, nisi me hæreticum comprobaveris ? Quid tibi prodest societas mea ? Aut que est ista

est cette prudence ? D'autres vous accusent, et vous accusez un autre qu'eux ; un autre vous attaque, et vous lui tournez le dos pour provoquer celui qui vous laisse en repos.

9. *Rufin et Jérôme sont vieux.* C'est dans sa jeunesse qu'il a loué l'érudition d'Origène. — Je prends à témoin Jésus, médiateur, que je réponds à vos provocations à contre-cœur et malgré moi, et que si vous ne m'avez attaqué, je me serais toujours tu. En un mot, cessez de m'accuser, et je cesserais de me défendre. Quelle édification y a-t-il pour les auditeurs à voir deux vieillards se déchirer au sujet des hérétiques, surtout lorsque l'un et l'autre veulent qu'on les croie catholiques ? Laissons de côté toute défense des hérétiques, et il n'y aura plus de contestation entre nous. Avec la même ardeur que nous avons autrefois loué Origène, condamnons-le maintenant qu'il est condamné dans tous l'univers. La main dans la main et ne faisant qu'un cœur, suivons joyeusement à la victoire les deux porte-étendards (Théophile et Anastase) de l'Orient et de l'Occident. Nous avons erré jeunes hommes ; vieillards, corrigeons-nous. Si vous m'aimez en frère, réjouissez-vous de ma conversion. Si je suis votre ami, je dois me féliciter de votre changement. Tant qu'il y aura eu débat entre nous, ce sera par nécessité, non par volonté, que nous aurons suivi la foi rigoureuse. Nos désaccords nous arrachent à l'un et à l'autre l'aveu d'un sincère repentir. Si nous n'avons qu'une

prudencia ? Accusatus ab aliis, accusas alium. Ab alio appeteris, et illi tergum obverberis, quiescentem contra te provocas.

9. *Senes Rufinus et Hieronymus. Origenis laudavit eruditionem in adolescentia.* — Testor mediatorum Jesum, invitum me et repugnans ad hæc verba descendere (al. *respondere*) ; et nisi tu provocares, semper facillimum fuisset. Denique non accusare, et ego cessabo defendere. Quæ enim est audientium edificatio, duos senes inter se propter hæreticos aggladiari ; præsertim cum ambo Catholicos se videri velint ? Omitamus hæreticorum patrocinium, et nulla erit inter nos contentio. Eodem fervore quo Origenem ante laudavimus, nunc damnatum toto orbe damnemus. Jungamus dexteras, animos copulemus ; et duos Theophilum et Anastasium Orientis ac Occidentis *τροπαιοφόρους*, alacri sequamur incesu. Eravimus juvenes, emendemur senes. Si frater es, me gaude correctum. Si amicus sum, de conversione tua debeo gratulari. Quandiu inter nos jurgium fuerit, videbimur rectam fidem necessitate ducere, non voluntate. Inimicitie nostre invicem nobis tollunt testimonium vere penitentiae. Si unum

seule croyance, si nous voulons et si nous ne voulons pas les mêmes choses, — et c'est de là que naissent les solides amitiés, Catilina lui-même en convient, — si nous avons une égale haine pour les hérétiques et si nous condamnons pareillement leur vieille erreur, que plaidons-nous entre nous, puisque nous combattons le même ennemi et que nous défendons les mêmes places ? Pardonnez-moi d'avoir, dans ma jeunesse, loué l'érudition d'Origène et son application à l'étude des saints Livres, quand je connaissais mal son hérésie ; pour moi, je vous absoudrai d'avoir, malgré vos cheveux blancs, écrit l'Apologie de ses œuvres.

10. Vous convenez que, deux jours avant de m'écrire votre lettre, mes deux opuscules étaient parvenus en vos mains, et voilà pourquoi vous n'avez pas eu le temps de me répondre à loisir ; mais si vous aviez été préparé par la méditation à parler contre moi, ce serait la foudre, au lieu d'accusations, que vous lanceriez. Qui donc voudra croire, ô le plus véridique des hommes, que, semblable à un marchand d'articles d'Orient qui aurait à vendre en Occident sa pacotille et à y acheter un chargement de retour, et ne séjournerait que deux jours à Aquilée, vous ayez été dans l'obligation, sous l'empire des circonstances, de dicter à la hâte votre lettre contre moi ? Mais vos livres, que vous avez livrés pendant trois ans, sont-ils plus châtés ? Peut-être n'avez-vous alors sous la main per-

credimus, si idem et volumus et nolimus (ex quo firmas nasci amicitias etiam Catilina testatur), si hæreticos pariter odimus, et veterem æque damnamus errorem, quid contra nos contendimus, cum eadem defendamus ? Ignosce mihi, quod Origenis eruditorem et studium Scripturarum, antequam ejus hæresim plenius nossem, in juvenili ætate laudavi ; et ego tibi dabo veniam, quod Apologiam librorum ejus cano scripsisse capite.

10. Ante hidium, quam ad nos Epistolam scriberes, libellos meos in manibus tuas venisse testaris, et idcirco non habuisse spatum ex otio respondendi, alioqui si meditatus in nos paratissime dixisses, melius iacere non crimina videreris. Et quis tibi credet homini veracissimo, et negotiator orientialium mercium, qui et hinc deportata vendere necesse habebat, et ibi emere, que hic rursus adveheret, hidium tantum Aquilæia fuerit, ut raptim et ex tempore contra nos dicte epistolam cogeresis ? Libri enim tui quos hinc masti per triennium, disertiores sunt ? Nisi forte non fuit impressariarum, qui tuas emandaret nenas ; et idcirco omne iter dictionis tue, absque Palladii arte, salschris et voragibus vitiorum inciditur. Tam æqu-

sonne pour poir vos futilités ; et voilà comment votre style, étranger aux secrets de Minerve, suit toujours un chemin plein d'ornières et bordé de précipices. Ce mensonge sur le temps saute aux yeux : en deux jours, il vous était impossible, je ne dis pas de répondre à mon écrit, mais de le lire. De là il appert, ou que vous avez écrit cette lettre en plusieurs jours, comme doit le prouver l'élégance du style ; ou, si le style est désordonné, que votre négligence est impardonnable, puisque vous n'avez produit rien de bon, quand vous en aviez tout le loisir.

11. Usage étrange en matière de commentaires. — Quant à vos tergiversations sur ce que vous avez traduit du grec des écrits que j'avais avant vous rendus en latin, je ne comprends pas assez ce que vous voulez dire, à moins que vous n'incriminiez encore les commentaires aux Ephésiens, que vous ne persistiez dans votre impudence, comme s'il ne vous avait pas été fait de réponse à cet égard, et que vous ne bouchiez vos oreilles à ce qu'on vous chante sur tous les tons. Pour moi, et dans ces commentaires et dans tous les autres, j'ai exposé mon opinion et celle d'autrui, proclamant sans détours ce qui était hérétique et ce qui était orthodoxe. L'usage en matière de commentaires, la règle des commentateurs, est de passer en revue les différentes opinions et de rapporter leur manière de voir et celle des autres. Ce ne sont pas seulement les interprètes des saintes Écritures, ce sont aussi les glossateurs profanes, grecs et latins, qui

tum temporis mendacium est, ut non dicam respondere, sed legere biduo mea scripta non poteris. Ex quo apparet te illam epistolam, aut pluribus diebus scripsisse, ut styli ipsius elegantia probat ; aut si tumularia dictio (al. dictatio) est, nimirum te esse negligentem, qui cum extemporalis talis sis, meditando deterior fueris.

11. Commentariorum mos et regula. — Illud autem quod tergiversaris, et dicis, te ea translatisse de Greeco, que ego prius Latino sermone transtulerim, non satis intelligi quid velis dicere, nisi forte adhibe Commentarios ad Ephesios criminarios, et quasi nihil tibi super hoc responsum sit, obturans frontis impudentiam ; nec auribus obturatis, voces recipis incantantis. Nos in Commentariis, et illis et aliis, et nostram et aliorum sententiam explicavimus, aperte confidentes que sunt hæretica, que catholica. Hic est enim Commentariorum mos, et explanantium regula, ut opinionibus in expositione varias persequantur, et quod vel sibi, vel aliis videatur, edisserant. Et hoc non solum sanctorum interpretum Scripturarum, sed secularium quoque litterarum, explanatores faciunt,

agissent ainsi. Vous ne pouvez pas alléguer cette excuse au sujet de votre *περί Ἀρχῶν*. Vous êtes condamné par votre Préface, où vous annoncez avoir conservé le meilleur, après suppression du mauvais et des additions faites par les hérétiques ; si bien que tout ce que vous avez dit là, bon ou mauvais, ne soit plus imputable à l'auteur que vous traduisez, mais à vous-même son traducteur, à moins que vous n'avez dû corriger les erreurs des hérétiques, et rendre publiques les mauvaises doctrines d'Origène. Sur ce point, d'ailleurs, comme vous nous renvoyez au livre, nous vous avons répondu avant d'avoir lu votre écrit.

12. Chose plaisante et chose ridicule. — Au sujet du livre de Pamphile, c'est une chose, non pas plaisante, comme vous l'écrivez, mais ridicule peut-être qui m'est arrivée, après avoir affirmé qu'il est d'Eusèbe, non de Pamphile, d'avouer en dernier lieu que, pendant plusieurs années, l'auteur était Pamphile, et que je vous avais emprunté un exemplaire de ce volume. Or, voyez à quel point je redoute vos railleries : ici encore je maintiens la même affirmation. C'est de votre bibliothèque que m'est venu cet exemplaire sous le nom de Pamphile. J'ai ajouté foi à la parole d'un chrétien et d'un moine, ne vous jugeant pas capable d'inventer une pareille scélératesse. Mais, plus tard, votre traduction ayant mis Origène au ban du monde entier, j'ai apporté plus d'attention à rechercher les exemplaires authen-

tam Latine linguæ, quam Græcæ. Tu in libris *περί Ἀρχῶν*, idipsum obtendere non potes. Arguet enim te Prefatiuncula tua, in qua polliceris, deturcatis malis, et que ab hæreticis addita fuerant, optinuas remansisse ; ut quidquid tibi vel bonum, vel malum dixeris, jam non et impuletur, quem transfers, sed tibi qui interpretatus es ; nisi forte hereticorum errores emendare debueras, et Origenis mala proferre in medium. Sed de hoc, quia nos remittis ad codicem, ante tibi respondimus, quam tu scripsit legerimus.

12. Ridicula res et ridicula. *Fides Romana prætipis non recipit.* — De Pamphili libro, non ridicula, ut tu scribis, sed ridicula mihi forte res accidit, ut postquam Eusebii asseruerim esse, non Pamphili, ad extremum dixerim, etiam me annos plurimos hoc putasse, quod Pamphili fuerit, et a te exemplar hujus voluminis mutatum. Vide quantum timeam ecclesiasticos tuos, ut etiam nunc eadem ingeram. De tuo codice quasi Pamphili exemplar accepimus. Credidi Christiano, et credidi monacho ; non putavi tantum sceleris a te posse conungi. Postea vero per interpretationem tuam, questione contra Originem toto orbe commota, in quaerendis exemplaribus diligentior fui, et